

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0367/2020/SME

CONTRATO ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA /SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES E MAQUINAS PESADAS.

Pelo presente instrumento de contrato administrativo de um lado o **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA /SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, localizado na Rua Piauí S/Nº, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.493.247/0001-06, neste ato representado pelo **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Sr.º CICERO BARBOSA DA SILVA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF sob o Nº 639.359.612-00 e da Carteira de Identidade RG/nº 231343 SSP/TO de ora em diante denominado simplesmente de **CONTRATANTE**, de um lado e do outro lado a Empresa **DIPARÁ- DISTRIBUIDORA PARAENSE DE AUTO PEÇAS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.003.678/0001-41, sediada na Av Pará, 616 – Centro – Tucumã - PA, neste ato representado pela Senhora **Sirlene De Oliveira Araújo**, Técnica Contábil, Brasileira, Solteira, inscrito no RG, sob o número: 2766484 SSP/PA e CPF 601.843.372-91, residente e domiciliada na Rua São Leopoldo nº 28, Palmeira I – Tucumã - PA, doravante denominado **CONTRATADA**, tem como justos, pactuados e contratados este ajuste, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações subsequentes e demais normas aplicáveis, oriundo do Ata de Registro de Preços nº 0019/2020, firmada após a licitação por Pregão Presencial nº 0056/2020.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aquisição peças para caminhões e maquinas pesadas, de acordo com o anexo I, do contrato, para atender as necessidades da Secretária Municipal de Educação.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O Valor global do presente contrato é de **R\$ 85.137,50** (Oitenta e cinco mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos) já estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas especificadas na proposta da **CONTRATADA**, conforme detalhamento de produtos e preços unitários constantes no anexo I.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

A entrega dos produtos deste contrato será de acordo com o solicitado pelo Departamento de compras da Secretária Municipal de Educação.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

Os recursos correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:

Secretária Municipal de Educação

12.361.0004.2034.0000 – Transporte Escolar - PNATE.

3.3.90.16.00 – Manutenção e Conservação de Veículos.....R\$: **85.137,50**

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo dos produtos, mediante apresentação de nota fiscal devidamente atestado pelo setor competente da Secretária Municipal de Educação.

CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE

Qualquer reajuste só ocorrerá mediante disposições do Art.65 da lei 8.666/93.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- a) Entregar na quantidade, prazo, preço e especificações o objeto de que for vencedor;
- b) Fica o contratado durante toda a execução do contrato obrigado a manter as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- a) efetuar os pagamentos dentro dos prazos estipulados neste contrato;
- b) fiscalizar o correto e integral cumprimento do contrato através do órgão solicitante.

CLÁUSULA NONA - DO INADIMPLEMENTO E SANÇÕES

Pela inexecução total ou parcial do contrato, o município poderá aplicar as sanções previstas no Art. 87 da lei 8.666/93 a seguir dispostas:

- a) advertência;
- b) multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, no valor total equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato acumulável com as demais sanções;
- c) suspensão temporária da participação em licitações e impedimentos de contratar com a Prefeitura por prazo não superior a 05 (cinco) anos; e
- d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a administração pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a própria entidade que aplicar a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA

A Vigência do presente contrato iniciará no ato de sua assinatura e findará em 31/12/2020, mantendo-se à CONTRATADA as obrigações das garantias previstas no edital do Pregão nº 056/2020.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DA RESCISÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão, observados as disposições do art. 78 da Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica vedado a CONTRATADA CEDER ou transferir o compromisso ou responsabilidade ora contratada sem prévia autorização expressa, por escrito, do CONTRATANTE.

Os casos omissos serão dissolvidos a luz da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

As partes elegem como competente o Foro da Comarca de Ourilândia do Norte, com renúncia expressa de qualquer outro para dirimir as dúvidas que possam advir deste contrato.

E, por estarem de comum acordo assinam o presente instrumento de três vias de igual teor.

Ourilândia do Norte - Pará em 05 de Outubro de 2020.

CICERO BARBOSA DA SILVA
CONTRATANTE

DIPARÁ- DISTRIBUIDORA PARAENSE DE
AUTO PEÇAS LTDA
CONTRATADA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

ANEXO I DO CONTRATO Nº 0367/2020/SME

12.361.0004.2034.0000 – Transporte Escolar - PNATE.

3.3.90.16.00 – Manutenção e Conservação de Veículos.....R\$: **85.137,50**

Item	Descrição do Produto	UNID.	MARCA	Valor Unit.	QTD	Valor Total
6	AMORTECEDOR DIANT. M.ONIBUS VOLKS V6	UN	COFAP	R\$ 202,00	2	R\$ 404,00
7	AMORTECEDOR DIANTEIRO M.ONIBUS VOLKS	UN	COFAP	R\$ 222,00	2	R\$ 444,00
8	AMORTECEDOR DIANTEIRO VOLKS 15-190	UN	MONROE	R\$ 223,00	2	R\$ 446,00
12	AMORTECEDOR TRAS. M.ONIBUS VOLKS V6	UN	COFAP	R\$ 204,00	2	R\$ 408,00
13	AMORTECEDOR TRASEIRO M.ONIBUS VOLKS	UN	COFAP	R\$ 214,00	2	R\$ 428,00
14	AMORTECEDOR TRASEIRO VOLKS 15-190	UN	COFAP	R\$ 214,00	2	R\$ 428,00
39	BORRACHA DA CUICA M.ONIBUS VOLKS	UN	VOLKSWAGE M	R\$ 22,00	2	R\$ 44,00
40	BORRACHA DA CUICA M.ONIBUS VOLKS V6	UN	VOLKSWAGE M	R\$ 18,00	2	R\$ 36,00
88	CABO DO ACELARADOR VOLKS 15-190	UN	CABOVEL	R\$ 196,00	2	R\$ 392,00
91	CABOS DE CAMBIO M.ONIBUS VOLKS	UN	CABOVEL	R\$ 331,00	2	R\$ 662,00
92	CABOS DE CAMBIO M.ONIBUS VOLKS V6	UN	CABOVEL	R\$ 350,00	2	R\$ 700,00
107	CAMARA P/ PNEU LISO,CAPACIDADE 10 LONAS	UN	TORTUGA	R\$ 78,00	2	R\$ 156,00
111	CATRACA DE FEIO DIANT. M.ONIBUS VOLKS	UN	MASTER	R\$ 194,00	2	R\$ 388,00
112	CATRACA DE FREIOS DIANTEIROS VOLKS 15-190	UN	MASTER	R\$ 193,00	2	R\$ 386,00
146	CRUZETA M.ONIBUS VOLKS	UN	MERITOR	R\$ 96,00	2	R\$ 192,00
147	CRUZETA M.ONIBUS VOLKS V6	UN	REX	R\$ 91,00	2	R\$ 182,00
148	CRUZETA VOLKS 15-190	UN	MERITOR	R\$ 121,00	2	R\$ 242,00
153	CUICA 24X30 PARAF. 120 MM H/L VW CONST.M	UN	MASTER	R\$ 649,00	2	R\$ 1.298,00
183	EMBREAGEM VISCOSA DA HELICE M. ONIBUS VOLKS VOLARE	UN	VOLKSWAGE M	R\$ 706,00	2	R\$ 1.412,00
185	EMBREAGEM VISCOSA DA HELICE ONIBUS MB	UN	VOLKSWAGE M	R\$ 1.824,00	2	R\$ 3.648,00
186	EMBREAGEM VISCOSA DA HELICE ONIBUS MB BUSCAR 904	UN	BORGWARNE R	R\$ 640,00	4	R\$ 2.560,00
205	ESCAPAMENTO M. ONIBUS VOLKS VOLARE	UN	BRASCON	R\$ 300,00	4	R\$ 1.200,00
206	ESCAPAMENTO M.ONIBUS VOLKS	UN	MASTER	R\$ 337,25	2	R\$ 674,50
207	ESCAPAMENTO VOLKS 15-190	UN	MASTER	R\$ 345,00	2	R\$ 690,00
218	FEIXE DE MOLAS DIANT. M.ONIBUS VOLKS	UN	FABRINI	R\$ 1.202,00	2	R\$ 2.404,00
219	FEIXE DE MOLAS DIANT. M.ONIBUS VOLKS V6	UN	FABRINI	R\$ 842,00	2	R\$ 1.684,00
220	FEIXE DE MOLAS DIANTEIRO ONIBUS VOLKS 15-190	UN	FABRINI	R\$ 1.140,00	2	R\$ 2.280,00
221	FEIXE DE MOLAS DIANTEIRO ONIBUS VOLKS 15-190	UN	FABRINI	R\$ 1.175,00	2	R\$ 2.350,00
306	MANGOTE DO RADIADOR M.ONIBUS VOLKS	UN	MUNDIAL	R\$ 146,00	2	R\$ 292,00
307	MANGOTE DO RADIADOR M.ONIBUS VOLKS V6	UN	MUNDIAL	R\$ 206,00	2	R\$ 412,00
316	MOLA DO FEIXE DIANT. M.ONIBUS VOLKS	UN	MARCHETTI	R\$ 176,00	2	R\$ 352,00
317	MOLA DO FEIXE DIANTEIRO VOLKS 15-190	UN	MARCHETTI	R\$ 186,00	2	R\$ 372,00
318	MOLA DO FEIXE TRAS. M.ONIBUS VOLKS	UN	MARCHETTI	R\$ 190,00	2	R\$ 380,00
319	MOLA DO FEIXE TRAS. M.ONIBUS VOLKS V6	UN	MARCHETTI	R\$ 215,00	2	R\$ 430,00
320	MOLA DO FEIXE TRASEIRO VOLKS 15-190	UN	MARCHETTI	R\$ 167,00	2	R\$ 334,00
323	MOLA MESTRA DO FEIXE M.ONIBUS VOLKS	UN	MARCHETTI	R\$ 268,00	2	R\$ 536,00
324	MOLA MESTRA DO FEIXE VOLKS 15-190	UN	MARCHETTI	R\$ 186,00	2	R\$ 372,00
336	PARA-BRISA DEGRADE VW 24250	UN	PILKINGTON	R\$ 1.573,00	2	R\$ 3.146,00
350	PARAFUSO DO FEIXE DE MOLA VOLKS 15-190	UN	FEY	R\$ 19,00	2	R\$ 38,00
351	PARAFUSO DO FEIXE DE MOLAS M.ONIBUS VOLKS V6	UN	FEY	R\$ 16,00	2	R\$ 32,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

352	PARAFUSO DO FEIXE DE MOLAS M.ONIBUS VOLKS	UN	FEY	R\$ 21,00	2	R\$ 42,00
371	PINO DE CENTRO DO EIXO M. ONIBUS VOLKS VOLARE V6	UN	UDEX	R\$ 12,00	4	R\$ 48,00
372	PINO DE CENTRO DO EIXO M.ONIBUS VOLKS	UN	UDEX	R\$ 15,00	2	R\$ 30,00
373	PINO DE CENTRO DO EIXO M.ONIBUS VOLKS V6	UN	UDEX	R\$ 15,00	2	R\$ 30,00
374	PINO DE CENTRO DO EIXO ONIBUS MB	UN	UDEX	R\$ 14,00	2	R\$ 28,00
375	PINO DE CENTRO DO EIXO VOLKS 15-190	UN	UDEX	R\$ 16,00	2	R\$ 32,00
376	PINO DE FEIXE DE MOLA M.ONIBUS VOLKS	UN	UDEX	R\$ 15,00	2	R\$ 30,00
377	PINO DO FEIXE DE MOLA M.ONIBUS VOLKS V6	UN	UDEX	R\$ 14,00	2	R\$ 28,00
378	PINO DO FEIXE DE MOLAS ONIBUS MB	UN	UDEX	R\$ 15,00	2	R\$ 30,00
379	PINO DO FEIXE DE MOLAS VOLKS 15-190	UN	VOLKSWAGE M	R\$ 21,00	2	R\$ 42,00
414	PONTEIRA DO CARDAN M.ONIBUS VOLKS V6	UN	WILL	R\$ 243,00	2	R\$ 486,00
415	PONTEIRA DO CARDAN ONIBUS VOLKS 15-190	UN	WILL	R\$ 225,00	4	R\$ 900,00
416	PONTEIRA DO CARDAN VOLKS 15-190	UN	WILL	R\$ 229,00	2	R\$ 458,00
417	PONTEIRO DO CARDAN M.ONIBUS VOLKS	UN	WILL	R\$ 324,00	2	R\$ 648,00
418	PONTEIRO DO CARDAN ONIBUS MB	UN	WILL	R\$ 378,00	2	R\$ 756,00
419	PONTEIRO DO CARDAN ONIBUS MB BUSCAR 904	UN	WILL	R\$ 230,00	2	R\$ 460,00
431	RADIADOR M.ONIBUS VOLKS V6	UN	PNGUIM	R\$ 1.935,00	2	R\$ 3.870,00
433	RADIADOR VOLKS 15-190	UN	NOBRE	R\$ 1.896,00	2	R\$ 3.792,00
435	REPARO DO SETOR DE DIREÇ. M.ONIBUS VOLKS	UN	APC	R\$ 275,00	2	R\$ 550,00
436	REPARO DO SETOR DE DIREÇ. ONIBUS MB	UN	APC	R\$ 271,00	2	R\$ 542,00
437	REPARO DO SETOR DE DIREÇÃO M.ONIBUS VOLKS V6	UN	APC	R\$ 249,00	2	R\$ 498,00
438	REPARO DO SETOR DIREÇÃO VOLKS 15-190	UN	APC	R\$ 670,00	2	R\$ 1.340,00
444	RET. RODA DT. VW 16210 88.9 / 122.9/18.7	UN	SABO	R\$ 28,00	5	R\$ 140,00
446	RET. RODA TS. VW 16210 24250	UN	SABO	R\$ 95,00	5	R\$ 475,00
462	RODA VW 16210 24250 10F	UN	BRASRODA	R\$ 804,00	2	R\$ 1.608,00
468	ROL. LAT. COROA VW CARGO 240 VA	UN	KOYO	R\$ 338,00	2	R\$ 676,00
469	ROL. PIN VW 16170 CARGO DT	UN	TIMKEM	R\$ 475,00	2	R\$ 950,00
470	ROL. PIN VW 16170 CARGO TS.	UN	TIMKEM	R\$ 220,00	2	R\$ 440,00
480	ROLAMENTO DE RODA DT.	UN	BRASRODA	R\$ 140,00	2	R\$ 280,00
487	ROLAMENTO DO TENSOR CORREIA ALTERN. M.ONIBUS VOLKS	UN	TIMKEN	R\$ 165,00	2	R\$ 330,00
496	SATELITE VW 16210 240	UN	MERITOR	R\$ 602,00	2	R\$ 1.204,00
499	SEMI EIXO VW 16210 240 LONGO	UN	REX	R\$ 760,00	2	R\$ 1.520,00
500	SENSOR DE OLEO M.ONIBUS VOLKS	UN	BOSCH	R\$ 105,00	2	R\$ 210,00
501	SENSOR DE OLEO VOLKS 15-190	UN	BOSCH	R\$ 155,00	2	R\$ 310,00
505	SILENCIOSO M.ONIBUS VOLKS	UN	TUPER SICAP	R\$ 315,00	2	R\$ 630,00
506	SILENCIOSO ONIBUS MB	UN	TUPER SICAP	R\$ 315,00	2	R\$ 630,00
507	SILENCIOSO VOLKS 15-190	UN	MASTRA	R\$ 315,00	2	R\$ 630,00
510	SUPORTE DE MOLAS DIANT. M.ONIBUS VOLKS	UN	TCP	R\$ 148,00	2	R\$ 296,00
511	SUPORTE DE MOLAS DIANTEIRO VOLKS 15-190	UN	TCP	R\$ 148,00	2	R\$ 296,00
512	SUPORTE DE MOLAS TRAS. M.ONIBUS VOLKS	UN	TCP	R\$ 210,00	2	R\$ 420,00
513	SUPORTE DE MOLAS TRASEIRO VOLKS 15-190	UN	VALTRA	R\$ 190,00	2	R\$ 380,00
516	TAMBOR DE FREIO TRAS. M.ONIBUS VOLKS	UN	FRUM	R\$ 462,00	2	R\$ 924,00
517	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO VOLKS 15-190	UN	FRUM	R\$ 615,00	2	R\$ 1.230,00
519	TANQUE DE COMBUSTIVEL M.ONIBUS VOLKS	UN	FRUM	R\$ 910,00	2	R\$ 1.820,00
521	TANQUE DE COMBUSTÍVEL VOLS 15-190	UN	DURAMENTAL	R\$ 990,00	2	R\$ 1.980,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

522	TENSOR DA BARRA DE DIREÇ. M.ONIBUS VOLKS	UN	NAKATA	R\$ 305,00	2	R\$ 610,00
523	TENSOR DA BARRA DIREÇÃO VOLKS 15-190	UN	NAKATA	R\$ 231,00	2	R\$ 462,00
527	TERMINAL DE DIREÇÃO M.ONIBUS VOLKS	UN	TRW	R\$ 99,00	2	R\$ 198,00
528	TERMINAL DE DIREÇÃO VOLKS 15-190	UN	TRW	R\$ 99,00	2	R\$ 198,00
537	TURBINA ONIBUS VOLKS 15-190	UN	MASTER	R\$ 2.480,00	2	R\$ 4.960,00
538	TURBINA VOLKS 15-190	UN	MASTER	R\$ 3.530,00	2	R\$ 7.060,00
545	VIRABREQUIM MWM SERIA 10 6CIL	UN	SUSIN	R\$ 3.398,00	2	R\$ 6.796,00
VALOR TOTAL						R\$ 85.137,50

CICERO BARBOSA DA SILVA
CONTRATANTE

DIPARÁ- DISTRIBUIDORA PARAENSE DE
AUTO PEÇAS LTDA
CONTRATADA